Ammortamenti e svalutazioni (88.815) (9,43) (182.328) (9,90)

Accantonamenti per rischi (146) (0,01) (1.255) (0,07)

Risultato operativo 164.028 17,42 323.082 17,55

Proventi (Oneri) finanziari netti (31.462) (3,34) (64.438) (3,50)
Proventi (Oneri) da partecipazioni netti (576) (0,06) 2.192 0,12

Risultato della gestione ordinaria 131.990 14,01 260.836 14,17

Proventi (Oneri) straordinari netti (147) (0,01) 7.217 0,39

Risultato prima delle imposte 131.843 14,00 268.053 14,56

Imposte sul reddito dell'esercizio (55.086) (5,85) (105.455) (5,73)

Risultato prima degli interessi di azionisti
terzi

76.757 8,15 162.598 8,83

Risultato utile di pertinenza di azionisti terzi (11.848) (1,26) (20.272) (1,10)

Risultato netto di competenza del gruppo 64.909 6,89 142.326 7,73

Documento Informativo

37

5.6. Prospetti di consolidamento

Vengono di seguito evidenziati i principali aggregati di stato patrimoniale e
di conto economico consolidato pro-forma al 30 giugno 2001 e 31
dicembre 2000.
Dati consolidati pro-forma al 30 giugno 2001

Migliaia di euro Buzzi
Unicem SpA

Dyckerhoff
AG

proporzionale
(1)

Aggregato Rettifiche
pro-forma

Bilancio
consolidato
pro-forma al
30.06.2001

ATTIVO
Immobilizzazioni
Immobilizzazioni immateriali 146.602 35.395 181.997 364.574 546.571
Immobilizzazioni materiali 999.846 648.908 1.648.754 1.648.754
Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni 29.167 40.224 69.391 69.391
Crediti 47.899 8.029 55.929 55.929
Altri titoli 23 - 23 23

Totale immobilizzazioni finanziarie 77.089 48.253 125.342 125.342
Totale immobilizzazioni 1.223.538 732.556 1.956.093 364.574 2.320.667
Attivo circolante
Rimanenze 139.379 50.282 189.660 189.660
Crediti

Verso clienti 355.142 65.581 420.723 420.723
Verso imprese controllate 10 - 10 10
Verso imprese collegate 7.794 52.856 60.650 60.650
Verso imprese controllanti 2 - 2 2
Verso altri 19.091 1.145 20.236 20.236

382.037 119.582 501.619 501.619
Attività finanziarie che non
costituiscono immobilizzazioni

116.649 - 116.649 116.649

Disponibilità liquide 151.444 8.664 160.109 160.109

Totale attivo circolante 789.509 178.528 968.037 968.037
Ratei e risconti attivi 5.882 1.692 7.575 7.575
Totale attivo 2.018.929 912.776 2.931.705 364.574 3.296.279
PASSIVO
Patrimonio netto consolidato del
gruppo

1.035.895 213.244 1.249.140 (208.349) 1.040.791

Totale patrimonio netto dei terzi 121.121 18.710 139.831 139.831
Patrimonio netto consolidato del
gruppo e dei terzi

1.157.016 231.954 1.388.971 (208.349) 1.180.622

Fondi per rischi ed oneri 107.358 228.070 335.428 335.428
Trattamento di fine rapporto 39.276 - 39.276 39.276
Debiti

Obbligazioni 129.114 235.145 364.259 364.259
Debiti verso banche 268.914 91.950 360.864 572.923 933.787
Debiti verso altri finanziatori 2.371 - 2.371 2.371
Acconti 2.529 - 2.529 2.529
Debiti verso fornitori 201.149 26.298 227.446 227.446
Debiti rappresentati da titoli di credito 0 - - -
Debiti verso imprese controllate 5 - 5 5
Debiti verso imprese collegate 223 - 223 223
Debiti verso controllanti 3.615 - 3.615 3.615
Debiti tributari 72.481 3.010 75.490 75.490
Debiti verso istituti di previdenza e di
sicurezza sociale

6.446 - 6.446 6.446

Altri debiti 18.413 96.348 114.762 114.762
705.260 452.751 1.158.011 572.923 1.730.934

Ratei e risconti passivi 10.019 - 10.019 10.019
Totale passivo 2.018.929 912.776 2.931.705 364.574 3.296.279

Documento Informativo

38

Migliaia di euro Buzzi
Unicem SpA

Dyckerhoff
AG

proporzionale
(1)

Aggregato Rettifiche
pro-forma

Bilancio
consolidato
pro-forma al
30.06.2001

Valore della produzione
Ricavi delle vendite e delle
prestazioni

712.699 220.383 933.081 933.081

Variazioni delle rimanenze di prodotti
in corso di lavorazione, semilavorati
e finiti

(1.633) (946) (2.579) (2.579)

Variazione dei lavori in corso su
ordinazione

- - - -

Incrementi di immobilizzazioni per
lavori in corso

239 - 239 239

Altri ricavi e proventi 8.486 - 8.486 8.486
Totale valore della produzione 719.791 219.437 939.228 939.228

Costi della produzione
Per materie prime, sussidiarie, di
consumo e merci

(256.939) (99.857) (356.796) (356.796)

Per servizi (135.791) - (135.791) (135.791)
Per godimento beni di terzi (8.007) - (8.007) (8.007)
Per personale (89.873) (46.791) (136.663) (136.663)
Ammortamenti e svalutazioni: (62.122) (17.895) (80.017) (10.717) (90.734)
Variazioni delle materie prime,
sussidiarie, di consumo e merci

3.608 - 3.608 3.608

Accantonamento per rischi - - - -
Altri accantonamenti (147) - (147) (147)
Oneri diversi di gestione (11.910) (38.760) (50.670) (50.670)

Totale costi della produzione (561.181) (203.303) (764.483) (10.717) (775.200)
Differenza tra valore e costi della
produzione

158.611 16.134 174.744 (10.717) 164.027

Proventi ed oneri finanziari
Proventi da partecipazioni: 5 - 5 5
Altri proventi finanziari: 8.829 3.914 12.743 12.743
Interessi ed altri oneri finanziari: (17.291) (11.558) (28.850) (15.359) (44.209)

Totale proventi ed oneri finanziari (8.458) (7.644) (16.102) (15.359) (31.461)

Rettifiche di valore di attività
finanziarie
Rivalutazioni 755 582 1.336 1.336
Svalutazioni (1.746) (168) (1.913) (1.913)
Totale rettifiche di valore di attività
finanziarie

(991) 414 (577) (577)

Proventi e oneri straordinari
Proventi 200 - 200 200
Oneri (347) - (347) (347)
Totale delle partite straordinarie (147) - (147) (147)

Risultato prima delle imposte e quota
di terzi

149.015 8.904 157.919 (26.076) 131.843

Imposte dell'esercizio (58.391) (3.010) (61.401) 6.315 (55.086)

Risultato netto consolidato 90.624 5.894 96.518 (19.761) 76.757
Risultato di competenza di terzi (10.849) (999) (11.848) (11.848)

Risultato dell'esercizio 79.775 4.895 84.670 (19.761) 64.909

(1)  valori proporzionali alla quota di possesso del 19,21%

Documento Informativo

39

Dati consolidati pro-forma al 31 dicembre 2000

Migliaia di euro Buzzi
Unicem SpA

Dyckerhoff
AG

proporzionale
(1)

Aggregato Rettifiche
pro-forma

Bilancio
consolidato
pro-forma al
31.12.2000

ATTIVO
Immobilizzazioni
Immobilizzazioni immateriali 160.495 34.750 195.245 364.574 559.819
Immobilizzazioni materiali 923.425 608.592 1.532.018 1.532.018
Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni 24.928 41.060 65.987 65.987
Crediti 38.002 8.029 46.032 46.032
Altri titoli 23 - 23 23
Totale immobilizzazioni finanziarie 62.953 49.089 112.042 112.042
Totale immobilizzazioni 1.146.873 692.432 1.839.305 364.574 2.203.879

Attivo circolante
Rimanenze 130.044 48.891 178.936 178.936

Crediti
Verso clienti: 279.574 40.074 319.648 319.648
Verso imprese controllate - 4.861 4.861 4.861
Verso imprese collegate 6.861 6.266 13.127 13.127
Verso imprese controllanti 4 - 4 4
Verso altri 25.013 30.551 55.564 55.564

311.452 81.753 393.205 393.205
Attività finanziarie che non
costituiscono immobilizzazioni

101.081 5.870 106.952 106.952

Disponibilità liquide 177.493 5.435 182.929 182.929

Totale attivo circolante 720.071 141.950 862.021 862.021
Ratei e risconti attivi 4.944 787 5.731 5.731
Totale attivo 1.871.888 835.168 2.707.057 364.574 3.071.631
PASSIVO
Patrimonio netto consolidato del
gruppo

922.126 213.603 1.135.729 (192.897) 942.832

Totale patrimonio netto dei terzi 107.364 13.929 121.292 121.292
Patrimonio netto consolidato del
gruppo e dei terzi

1.029.490 227.531 1.257.021 (192.897) 1.064.124

Fondi per rischi ed oneri 100.869 208.857 309.725 309.725
Trattamento di fine rapporto 39.228 - 39.228 39.228

Debiti
Obbligazioni 129.114 186.092 315.206 315.206
Debiti verso banche 324.639 102.819 427.458 557.471 984.929
Debiti verso altri finanziatori 9.198 - 9.198 9.198
Acconti 3.717 - 3.717 3.717
Debiti verso fornitori 175.897 21.741 197.638 197.638
Debiti rappresentati da titoli di credito - - - -
Debiti verso imprese controllate - - - -
Debiti verso imprese collegate 119 10.610 10.729 10.729
Debiti verso controllanti - - - -
Debiti tributari 28.962 13.410 42.372 42.372
Debiti verso istituti di previdenza e di
sicurezza sociale

6.651 - 6.651 6.651

Altri debiti 13.971 64.108 78.079 78.079
692.269 398.780 1.091.049 557.471 1.648.520

Ratei e risconti passivi 10.033 - 10.033 10.033
Totale passivo 1.871.888 835.168 2.707.057 364.574 3.071.631

Documento Informativo

40

Migliaia di euro Buzzi
Unicem SpA

Dyckerhoff
AG

proporzionale
(1)

Aggregato Rettifiche
pro-forma

Bilancio
consolidato
pro-forma al
31.12.2000

Valore della produzione
Ricavi delle vendite e delle
prestazioni

1.334.121 470.215 1.804.336 1.804.336

Variazioni delle rimanenze di prodotti
in corso di lavorazione, semilavorati
e finiti

11.163 3.505 14.669 14.669

Variazione dei lavori in corso su
ordinazione

(129) - (129) (129)

Incrementi di immobilizzazioni per
lavori in corso

1.171 - 1.171 1.171

Altri ricavi e proventi 11.194 24.536 35.730 35.730
Totale valore della produzione 1.357.519 498.257 1.855.776 1.855.776

Costi della produzione
Per materie prime, sussidiarie, di
consumo e merci

(486.614) (203.849) (690.463) (690.463)

Per servizi (244.251) (64.436) (308.687) (308.687)
Per godimento beni di terzi (14.620) (5.432) (20.053) (20.053)
Per personale (173.961) (95.291) (269.252) (269.252)
Ammortamenti e svalutazioni (127.667) (36.167) (163.834) (21.433) (185.267)
Variazioni delle materie prime,
sussidiarie, di consumo e merci

6.961 - 6.961 6.961

Accantonamento per rischi (15) - (15) (15)
Altri accantonamenti (1.239) - (1.239) (1.239)
Oneri diversi di gestione (23.097) (41.583) (64.680) (64.680)

Totale costi della produzione (1.064.503) (446.758) (1.511.261) (21.433) (1.532.694)
Differenza tra valore e costi della
produzione

293.016 51.499 344.515 (21.433) 323.082

Proventi ed oneri finanziari
Proventi da partecipazioni 147 - 147 147
Altri proventi finanziari 21.456 2.440 23.896 23.896
Interessi ed altri oneri finanziari (34.640) (23.817) (58.457) (30.018) (88.475)

Totale proventi ed oneri finanziari (13.038) (21.377) (34.415) (30.018) (64.433)

Rettifiche di valore di attività
finanziarie
Rivalutazioni 563 2.892 3.455 3.455
Svalutazioni (1.268) - (1.268) (1.268)
Totale rettifiche di valore di attività
finanziarie

(705) 2.892 2.187 2.187

Proventi e oneri straordinari
Proventi 9.490 - 9.490 9.490
Oneri (2.273) - (2.273) (2.273)
Totale delle partite straordinarie 7.216 - 7.216 7.216

Risultato prima delle imposte e quota
di terzi

286.490 33.014 319.504 (51.451) 268.053

Imposte dell'esercizio (107.910) (10.222) (118.132) 12.678 (105.454)

Risultato netto consolidato 178.580 22.791 201.371 (38.773) 162.598
Risultato di competenza di terzi (18.186) (2.086) (20.272) (20.272)

Risultato dell'esercizio 160.394 20.705 181.099 (38.773) 142.326

(1)  valori proporzionali alla quota di possesso del 19,21%

Documento Informativo

41

5.7. Rendiconti finanziari consolidati relativi al semestre chiuso al 30
giugno 2001 ed al 31 dicembre 2000

Migliaia di euro 30.06.2001
pro-forma

31.12.2000
pro-forma

A. Disponibilità liquide all’inizio dell’anno 182.929 201.664

B. Disponibilità monetarie generate (assorbite) dalla
gestione reddituale 179.475 227.403
Risultato dell’esercizio 64.909 142.326
Ammortamenti e altre svalutazioni delle immobilizzazioni 88.815 72.204
Variazione netta dei fondi rischi ed oneri 25.703 12.566
Variazione netta del trattamento di fine rapporto 48 307